
 
 

Provvedimento n. 282 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO  il decreto del Rettore n. 231 del 30/07/2012 con il quale si approva l’espletamento della 
procedura di gara aperta per l’affidamento, in parte a corpo ed in parte a misura, della fornitura, 
installazione, configurazione, formazione degli addetti e manutenzione di una piattaforma 
integrata per la rilevazione delle presenze del personale, per la gestione delle mense e per la 
gestione dei varchi di accesso, incluse le personalizzazioni ai fini dell’integrazione nel sistema 
informativo della Scuola; 

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 228 del 31/07/2012 con il quale sono stati 

approvati ai fini della pubblicazione i documenti di gara per l’affidamento dell’appalto di 
fornitura del software integrato per la gestione delle presenze, delle mense e dei varchi ed altresì 
è stato stabilito che l’espletamento della gara sia effettuato in via telematica tramite il portale 
“START” della Regione Toscana; 

 
VISTO il bando relativo alla suddetta gara, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana in data 06/08/2012, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 12.30 
del giorno 13/09/2012 e che entro tale termine sono pervenute le offerte dai seguenti concorrenti: 

 
1. Apice s.r.l.    Via G.B. Vico, 45B   50053 Empoli (FI) 
2. Artech s.r.l.    Via Serena, 12   40069 Zola Predosa (BO) 
3. Data Access Consulting s.r.l. Via Don Milani, 18   51031 Agliana (PT) 
4. Labinf Sistemi s.r.l.  V.le MilanoFiori, Str.1 Pal F1sn 20090 Assago (MI) 
5. Mondo Edp s.r.l.  Via Barbaresco, 11   12100 Cuneo (CN)) 
6. Oltremare srl   Via Del Gelso, 7   33100 Udine (UD) 
7. Selesta Ingegneria spa  Via Di Francia, 28   16149 Genova 
8. Zucchetti Axess spa  Via Gioacchino Rossini, 1/A  20020 Lainate (MI) 

 
VISTO l’art. 4.6 del Disciplinare di Gara che stabilisce che il Responsabile del procedimento, Dott. 

Toscano Mario, gestirà direttamente le sedute pubbliche per la fase di qualificazione e di 
aggiudicazione, mentre la valutazione delle offerte tecniche è rimessa a idonea Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006; 

 
VISTO il provvedimento n. 237 del 13/09/2012 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice composta dal Dott. Italo Lisi, in qualità di Presidente, dalla Sig.ra Annamaria 
Pellegrini e dalla Dott.ssa Sandra Vadorini, in qualità di membri effettivi, e che con il medesimo 
atto è stato nominato ufficiale rogante la Dott.ssa Simona Cetti; 

 
VISTO il provvedimento n. 244 del 19/09/2012 con il quale sono stati esclusi i seguenti concorrenti 

per l’assenza di documentazione inerente la fase di ammissione alla gara: Apice s.r.l. e Zucchetti 
Axess s.pa.; 

 
VISTI i verbali di gara e che da essi risultano gli esiti conclusivi illustrati nella seguente tabella: 
 



 Concorrente Punteggio totale 
1° Data Access Consulting srl 90,61 
2° Selesta Ingegneria spa 86,40 
3° Mondo EDP srl 78,78 
4° Oltremare srl 75,45 
5° Labinf Sistemi 60,40 

6° Artech srl 
Non ha superato la soglia di sbarramento d i 18 punti  di 
cui al criterio di valutazione A.1 dell’art. 7 del 
Disciplinare, avendo acquisito 16,67 punti 

 
con un ribasso economico rispetto alla base di gara del 16,50 %, da parte della prima classificata, 
per un importo complessivo di Euro 108.967,50, oltre IVA di legge;  

 
CONSIDERATO che la spesa programmata per il progetto in parola sul bilancio di previsione per 

l’esercizio in corso viene riportata in termini di investimento sui successivi esercizi di 
competenza, al pari di quanto sarà previsto per le spese di funzionamento, in conformità al nuovo 
sistema di contabilità economico-patrimoniale in uso alla Scuola a partire dal 2013; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. ed il relativo regolamento di 

attuazione Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.; 
 

VISTA  la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 
 

VISTO  lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 301 del 28/12/2011; 
 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 
D.D. n. 5941 del 02/11/1998 e s.m.i.; 
 

VISTO  il Manuale di Amministrazione emanato con D.D. n. 6415 del 27/07/1999 e s.m.i.; 
 
VISTO  che con D.R. n. 19 del 18/01/2012 al Direttore Amministrativo in carica sono state 

attribuite le funzioni del Direttore Generale, di cui all’art. 25 dello Statuto e all’art. 2 comma 1) 
lett. a), n) e o) della legge 240/2010; 

 
DISPONE 

 
Art. 1:  l’approvazione degli atti e dell’aggiudicazione provvisoria risultanti dai verbali di gara; 
 
Art. 2:  l’esclusione del concorrente Artech srl per i motivi di cui al preambolo; 

 
Art. 3: l'aggiudicazione dell’affidamento, in parte a corpo ed in parte a misura, della fornitura, 

installazione, configurazione, formazione degli addetti e manutenzione di una piattaforma 
integrata per la rilevazione delle presenze del personale, per la gestione delle mense e per la 
gestione dei varchi di accesso, incluse le personalizzazioni ai fini dell’integrazione nel sistema 
informativo della Scuola, a favore di Data Access Consulting srl, con sede in Agliana (PT), Via 
Don Milani 18, per un importo complessivo pari a Euro 108.967,50 oltre IVA di legge. 

 
Pisa, lì 31/10/2012 
 IL DIRETTORE GENERALE f.f. 



 (f.to dgt Dott. Donato Trenta) 


